

AS.0003.2.2023

Pan Jarosław Grenda**Radny Powiatu Węgrowskiego**

Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 24.01.2023 roku (data wpływu do Starostwa 25.01.2023r.) dotyczącą przedstawienia działań, które Zarząd Powiatu Węgrowskiego podjął w celu przeciwdziałania ewentualnemu przekroczeniu dopuszczalnego wskaźnika spłaty zobowiązań informuję, że:

1. Nadwyżka operacyjna to jeden z ważniejszych wskaźników obrazujących sytuację finansową danej jednostki samorządu terytorialnego. Nadwyżka operacyjna, czyli różnica między dochodami bieżącymi a wydatkami bieżącymi pomniejszonymi o koszty obsługi zadłużenia stanowi podstawową (obok sprzedaży majątku) wartość wpływającą na relację z art. 243 uofp. Im wyższe dochody bieżące i im niższe wydatki bieżące, tym ta nadwyżka jest wyższa i tym wyższy jest wskaźnik dopuszczalnej spłaty zadłużenia.
2. Biorąc pod uwagę jeden z najważniejszych czynników nadwyżki operacyjnej jakim są dochody, pragnę zaznaczyć, że możliwości Powiatu jako JST związane z powiększaniem dochodów własnych są mocno ograniczone. W szczególności Powiat Węgrowski jak również inne samorządy nie mają praktycznie żadnego wpływu na wysokość dochodów z podatków PIT i CIT – głównych źródeł ich dochodów własnych. Ograniczona jest także możliwość Powiatu w pozyskiwaniu dochodów własnych. Możliwości Powiatu ograniczają się w tym zakresie do wpływu na dochody dotyczące czynszu za najem, kapitalizacji odsetek (w kontekście oczywiście podjęcia działań w zakresie lokowania wolnych środków przez Powiat). Działania jakie podejmuje Zarząd w zakresie zwiększania dochodów to: lokowanie wolnych środków w BGK oraz aktualizacja stawek czynszu w ramach podpisanych umów. Kolejnym czynnikiem wpływającym na nadwyżkę operacyjną i w rezultacie na dopuszczalny wskaźnik spłaty zobowiązań są wydatki bieżące. W tym zakresie działania Zarządu skupiają się na racjonalizacji wydatków bieżących powiatu.
Zadania oświatowe, które stanowią około 50 % wydatków, mają duży wpływ na kształt budżetu zarówno w zakresie dochodowym jak i wydatkowym. Dlatego duża część działań

dotycząca ograniczenia wydatków bieżących skupia się w obszarze oświaty. Do działań tych należą:

- racjonalizacja wydatków oświatowych

- Optymalizacja organizacji oświaty

3. Jednocześnie od wielu lat wdrażana jest strategia finansowania zobowiązań powiatu obligacjami komunalnymi. Mają one tę cechę, że w razie jakiegokolwiek zagrożenia dla spełniania relacji z art 243 uofp bez problemu można przenegocjować z bankiem, który objął obligacje, harmonogram spłaty obligacji i dostosować go do aktualnych możliwości finansowych powiatu. Takie działanie nie jest możliwe w przypadku kredytów. Powiat jest więc zabezpieczony przed ewentualnym złamaniem wskaźnika nawet w najgorszym scenariuszu.

4. Zarząd widząc brak możliwości finansowania z własnych środków zadań, do których obliguje Go ustawa o samorządzie powiatowym w zakresie odbudowy dróg, remontów stara się składać możliwie jak najwięcej wniosków o dofinansowanie ze środków zewnętrznych oraz rozwijać współpracę z samorządami w zakresie współfinansowania inwestycji i remontów.

STAROSTA

Ewa Besztak